CÂMARA MUNICIPAL DE CAPOEIRAS/PE
Estado de Pernambuco

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO 2026
Realizada em 10/02/2026, às 19:30:00

Aos 10 dias do mês de fevereiro do ano de 2026, às 19:30:00, no Plenário da Câmara Municipal de , sob a condução do(a)
Vereador(a) ANTÔNIO FERREIRA DE MELO, reuniram-se em Sessão no Planário desta Casa Legislativa os seguintes
Vereadores:

Vereadores Presentes:

JOAO GOMES DA SILVA SANTOS (JOAO GOMES DA SILVA SANTOS)
ERICO BARBOSA CALADO (ERICO BARBOSA CALADO)
JOSE IVANILDO DA SILVA (JOSE IVANILDO DA SILVA)
MARIA LUCIA LINO DE ARAUJO (MARIA LUCIA LINO DE ARAUJO)
JOSE MOISES DE BARROS (JOSE MOISES DE BARROS)
GERALDO SOARES DE BARROS (GERALDO SOARES DE BARROS )
ANTÔNIO FERREIRA DE MELO (ANTÔNIO FERREIRA DE MELO)
MARIA VERONICA ARAUJO DOS SANTOS (MARIA VERONICA ARAUJO DOS SANTOS )
JOSE EDGAR RODRIGUES DE LIMA (JOSE EDGAR RODRIGUES DE LIMA)

Vereadores Ausentes:

MAURI SANTANA DE OLIVEIRA (MAURI SANTANA DE OLIVEIRA)
JOSE IVANILDO PEREIRA COSTA (JOSE IVANILDO PEREIRA COSTA)

Havendo número regimental, o(a) Senhor(a) Presidente declarou aberta a sessão.

EXPEDIENTE

Expedientes apresentados:

Declaro aberta a Sessão e convido a todos para rezarmos o Pai Nosso.
Autorizo o Secretário para realizar a chamada dos Vereadores
Autorizo a leitura das matérias em pauta no Expediente desta Sessão
Encaminho os Projetos de Lei n.º s. 007 e 008/ 2026 para as Comissões
REQUERIMENTO N.º 001/2026 - VER. ANTONIO FERREIRA: Solicitar a aprovação da MOÇÃO DE PESAR pelo
falecimento de José Marcione Silva (Marcione Bila)
REQUERIMENTO N.º 002/2026 - VER. ÉRICO BARBOSA: Solicitar a aprovação da MOÇÃO DE PESAR pelo
falecimento de Enoque Araújo Inocêncio.
REQUERIMENTO N.º 003/2026 - VER. ÉRICO BARBOSA: Solicita a aprovação da MOÇÃO DE PESAR pelo
falecimento de Heleno Soares da Silva (Heleno Chico).
REQUERIMENTO N.º 004/2026 - VER. ÉRICO BARBOSA: Solicita a aprovação da MOÇÃO DE PESAR pelo
falecimento de José Ricardo de Almeida Vanderlei (Cacau).
REQUERIMENTO N.º 005/2026 - VER. ÉRICO BARBOSA: Solicita a aprovação da MOÇÃO DE PESAR pelo
falecimento de Luiz Carlos Pereira de Barros.
REQUERIMENTO N.º 006/2026 - VER. ÉRICO BARBOSA: Solicito a aprovação da MOÇÃO DE PESAR pelo
falecimento do Sr. José Adjone da Costa.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/31-20260223111449.pdf

assinado por: idU
ser 477

REQUERIMENTO N.º 007/2026 - VER. ÉRICO BARBOSA: Solicita a secretaria competente, a limpeza e a revisão dos
poços artesianos em nosso município.
REQUERIMENTO N.º 008/2026 - VER. ÉRICO BARBOSA: Solicita a secretaria competente, a limpeza da barragem no
sítio Serra do Gurjão localizada na propriedade do Senhor João de Né (da comunidade).
REQUERIMENTO N.º 009/2026 - VER. ÉRICO BARBOSA: Solicita a secretaria competente, a limpeza da barragem no
sítio Barra do Nico, localizada na propriedade do Senhor Arlindo Cabrinha.
PROJETO DE LEI N.º 007/2026: Altera os valores dos cargos dos profissionais do magistério do quando do sistema
público de educação de Capoeiras-PE regido pela Lei nº 400, de 02 de agosto de 2010, alte
PROJETO DE LEI N.º 008/2026: altera os valores dos cargos de Nutricionista Escolar, Fonoaudiólogo Escolar,
Psicólogo Escolar, Analista de Sistema e Suporte de Tecnologia Educacional, Motorista Escolar

ORDEM DO DIA

USO DA PALAVRA - GRANDE EXPEDIENTE

ERICO BARBOSA CALADO – Teve 00:10:00 minutos para uso da Tribuna com tema livre

Nada mais havendo a tratar, o(a) Senhor(a) Presidente declarou encerrada a sessão às 19:30:00 , determinando que fosse
lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pela Mesa Diretora.

CAPOEIRAS/PE , 10 de fevereiro de 2026

_____________________________
Presidente

_____________________________
1º Secretário

_____________________________
2º Secretário

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/31-20260223111449.pdf

assinado por: idU
ser 477